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dog at kunne overholde tidsfristen for den 
tidlige leveringstakt. Ved gennemgangen af 
gaskontrakten kunne regeringen på VS' 
spørgsmål om dette punkt i aftalen, som 
medfører en så vanvittig merudgift ved en 
lidt senere leveringstakt, da også kun svare, 
at det »ligger klart, at DONG ikke agter at 
benytte sig af denne mulighed, som jo gan- 
ske rigtigt ikke er interessant for køber.« 

Det ser nu ud til, at valget meget nemt 
kan komme til at stå mellem et lavere be- 
skæftigelsesindhold eller en forskudt og der- 
med fordyret gasleverance, og spørgsmålet er 
derfor, hvad regeringen har tænkt sig for at 
imødegå industriens obstruktion og for at 
undgå den truende merudgift på gassen. 

Energiministeren (Poul Nielson): 
Jeg kan oplyse, at energistyrelsen i forbin- 

delse med behandlingen af ansøgningerne 
om principgodkendelse af den del af natur- 
gasnettet, som henholdsvis A.P. Møller-sel- 
skaberne og Dansk Olie & Naturgas A/S er 
ansvarlige for, indgående beskæftiger sig 
med at sikre myndighederne fuld indsigt i 
bevillingshavernes bestræbelser på at engage- 
re dansk industri og dansk medvirken i øv- 
rigt, også for om nødvendigt at kunne gribe 
ind og medvirke til at vende en eventuel 
uønsket udvikling. 

Energistyrelsen støtter sig i dette arbejde 
dels på de erfaringer, der er indhøstet i for- 
bindelse med behandlingen af Gormprojek- 
tet, dels på norske og engelske myndigheder 
for herigennem at drage nytte af de erfarin- 
ger, der er indhøstet. Energistyrelsen inddra- 
ger også danske konsulentfirmaer for at tilfø- 
re arbejdet et grundigere kendskab til dansk 
industris særlige forhold. 

Behandlingen af principgodkendelsen er 
endnu ikke tilendebragt, men der tegner sig 
nu en procedure for myndighedsbehandlin- 
gen, der er mere omfattende og indgribende, 
end tilfældet var ved Gormprojektet. Det er 
tanken mere at inddrage konsulenter, som 
kan assistere energistyrelsen med at forvalte 
de vilkår, der vil være indeholdt i princip- 
godkendelsen. Det er også tanken at inddra- 
ge bl.a. Industrirådet, Håndværksrådet, Ar- 
bejderbevægelsens Erhvervsråd og en række 
brancheorganisationer med henblik på eta- 
blering af joint ventures dels mellem danske 
virksomheder, dels mellem danske og uden- 

landske virksomheder med ekspertise inden 
for området. Jeg har fortrøstning til, at be- 
stræbelserne her kan gøre det muligt at over- 
holde målene med hensyn til at nå op på den 
øgede hjemlige beskæftigelse. 

Endelig kan det oplyses, at DONG allere- 
de har udøvet den i resumeet kap. 2, pkt. 11, 
nævnte option med hensyn til en kortere el- 
ler længere opbygningsperiode af projektet, 
og har valgt sig den option, som indebærer, 
at basisprisen ikke bliver påvirket opad. Det 
er altså fastlagt. 

Wilhjelm (VS): 
Jeg vil gerne takke ministeren for svaret, 

men samtidig gøre opmærksom på, at jeg 
synes, det var temmelig meget ved siden af, 
fordi det, spørgsmålet går på, i alt væsentligt 
er DONGs naturgasprojekt. Det gør det, for- 
di det er jo i forbindelse med dette projekt 
og ikke bevillingshavernes økonomisk og 
beskæftigelsesmæssigt langt mindre projekter 
ude i Nordsøen, der har været tale om en 
importkvota på højst 50 pet. og den deraf 
følgende meget store hjemlige beskæftigelse. 
Dér ved vi jo, at det er vanskeligheder. Vi 
står her med det hidtil største og mest kom- 
plicerede projekt herhjemme. Alene fase 1 er 
vel i dagens mønt 8 mia kr., og det havde 
man 5 år til. Det første år er gået, og man er 
allerede, så vidt vi kan se af det, der kommer 
frem til pressen, bagud i forhold til . tidspla- 
nen. 

Spørgsmålet indeholder to ting, som ikke 
burde være, forbundne, men som desværre er 
det, nemlig beskæftigelseseffekten og tids- 
klemmen, altså den vanvittige fordyrelse, der 
ligger i gaskontrakten, hvis man bare bliver 
nogle få dage forsinket, at ikke bare de ud- 
satte 2 mia m3 skal fordyres med IVi pet., 
men at alle 55 mia m3 skal fordyres med 7Y2 
pet. eller med en 7-8 mia kr. for hele mæng- 
den. Dér har ministeriet jo tidligere indrøm- 
met i den foregående energiministers tid, at 
det var en vanvittig bestemmelse, eller, som 
man sagde meget diplomatisk: det er en be- 
stemmelse, som ganske rigtigt ikke er interes- 
sant for køber. Allerede dengang sagde man 
også, at DONG derfor tog option på den 
tidligere levering, men man kan jo blive for- 
sinket. Alt tyder på, at det kan blive aktuelt 
at blive forsinket. 


